---

<sup>49</sup> *Ibidem* (Quaracchi, V, 55-56).

<sup>50</sup> *Ibidem* (Quaracchi, V, 56).

<sup>51</sup> *Eb* 2,3s.

**illuminazione, che inizia (*inchoatur in*) nel lume innato, e si completa (*consummatur in*) nel lume infuso, e che dunque fa sì che noi non solo altamente (*alte*), ma anche piamente (*pie*) sentiamo di Dio; e questo, perché l'illuminazione procede dallo stesso lume eterno, in ossequio al quale fa prigioniero il nostro intelletto, e, facendolo prigioniero, mentre lo sottomette a Dio in adorazione e venerazione, lo rende capace di credere tutto ciò che riguarda l'onore e il culto divino, anche se sta al di sopra della nostra ragione. Questo è chiaro per esperienza (*hoc patet per experientiam*), se uno ricorre ai segreti intimi della sua mente (*mentis arcana*)»<sup>52</sup>.**

Ma Bonaventura ha detto sopra che il “piissimo” sentire è un frutto della “predicazione evangelica”, riconoscibile dalla santità di chi l’annuncia e dai segni meravigliosi che l’accompagnano. Continuando la sua analisi dei “moventi”, Bonaventura aggiunge così al movente principale i “moventi inducenti” (i segni). E cita Riccardo!

**«Tuttavia, moventi come appoggi (*adminiculantia*), e in qualche modo inducenti (*quodam modo inducentia*), sono moltissimi, perché muovono le testimonianze autentiche della Scrittura, muovono gli esempi e i martirii dei Santi, muovono gli argomenti dei Dottori e la dottrina (*sententia*) della stessa Chiesa universale, muovono anche gli stessi miracoli irrefragabili. Per cui Riccardo, nel primo libro sulla Trinità, capitolo secondo: «Nulla teniamo con maggior costanza di ciò che apprendiamo con la fede. Sono cose, infatti, rivelate dal cielo ai padri, e confermate divinamente con segni o prodigi tanto numerosi, tanto grandi e tanto meravigliosi, che sembra essere una**

---

<sup>52</sup> S. BONAVENTURA, *Quaestio disputata de mysterio Trinitatis*, q.1, a. 2 (Quaracchi, V, 56): «Si ergo quaeritur: quid movet ad illud credendum, utrum videlicet Scriptura, vel miracula, vel gratia, sive ipsa veritas aeterna? dicendum, quod principaliter movens ad hoc est ipsa illuminatio, quae inchoatur in lumine indito et consummatur in lumine infuso, quae quidem facit nos non solum alte, verum etiam pie sentire de Deo; et hoc, quia illuminatio procedit ab ipso lumine aeterno, in cuius obsequium nostrum captivat intellectum et captivando, dum ipsum subiicit Deo, colit et veneratur et reddit habilem ad credendum quaecumque ad divinum honorem et cultum spectant. Hoc patet per experientiam, si quis recurrat ad suae mentis arcana».